Дело № 1-176/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 25 марта 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Боцан И.А.,

при секретаре Жигаловой Е.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Лысенко Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Логункова А.Ю., представившего удостоверение № 907 и ордер № 010894, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, 

- осужденного 28 января 2019 года Бийским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 150 часам обязательных работ ( на 25 марта 2019 года неотбытый срок составляет 58 часов), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 00 часов 00 минут 17.12.2018 года до 20 часов 25 минут 18.12.2018 года, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1 находился в квартире по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления, ФИО1, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

адрес> метров в северо-западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 14,20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 00 часов 00 минут 17.12.2018 года до 20 часов 25 минут 18.12.2018 года, более точные дата и время дознанием не установлены, находясь на вышеуказанном участке местности, в имеющийся у него при себе пакет, путем сбора нарвал содержащие наркотические средства верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой не менее 38 грамм, включенное, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1- «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После этого в период времени с 00 часов 00 минут 17.12.2018 до 20 часов 25 минут 18.12.2018, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, из приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана) незаконно изготовил наркотическое средство- гашиш, массой не менее 3,6 грамма, и стал незаконно хранить в квартире наркотическое средство –каннабис ( марихуана) массой не менее 38 грамм и наркотическое средство –гашиш, массой не менее 3,6 грамма, до момента пресечения данных незаконных действий сотрудниками ОУУП и ПДН ОП «Приобский». 

18.12.2018 года в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 45 минут, в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> края, у ФИО1 было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта №81 от 15.01.2019 года, наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 38 грамм, что является значительным размером, наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,6 грамма, что является значительным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил, без цели сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство об особом порядке заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Государственный обвинитель выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, таким образом, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Рассмотрев уголовное дело, дознание по которому производилось в сокращенной форме, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Приговор судом постановляется на основании исследования и оценки доказательств, приведенных в обвинительном постановлении. 

В соответствии с заключением судебной наркологической экспертизы № 964 от 11 января 2019 года ФИО1 

<

данные изъяты> ( л.д. 43). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 54 от 16.01.2019 ФИО1 

<

данные изъяты>. (л.д.47-48).

Выводы экспертизы о психическом состоянии подсудимого подтверждаются материалами дела, его поведением в судебном заседании, который ориентирован в судебно-следственной ситуации, его поведение адекватно сложившейся обстановке, а потому суд признает ФИО1 вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он совершил преступление небольшой тяжести, судимостей не имеет, характеризуется с места жительства соседями положительно, участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает и учитывает полное признание им вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, указании места приобретения наркотического средства, состояние здоровья подсудимого с учетом наличия у него психического расстройства.

Оснований для признания иных смягчающих наказание обстоятельств, прямо не предусмотренных статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, его имущественного положения, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для назначения наказания с применением положений, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

Поскольку в отношении ФИО1 имеется неисполненный приговор от 28 января 2019 года, преступление по настоящему делу он совершил до постановления указанного приговора, окончательное наказание ему назначается по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, за оказание юридической помощи обвиняемому по назначению в ходе дознания в размере 2530 рублей, а также в ходе судебном заседании в размере 3105 рублей, взысканию с осужденного не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета, в связи с рассмотрением дела в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 38 грамм, гашиш массой 0,7 грамма, гашишное масло массой 0,27 грамма, гашиш массой 2,9 грамма, фрагмент фольги, 2 бутылки, металлическую кастрюлю, фрагмент материи розового цвета, три фрагмента материи белого цвета, фрагмент материи белого цвета с пятнами коричневого цвета, фрагмент материи розового цвета, металлическую эмалированную тарелку, фрагмент листа бумаги, ватный диск со смывами с рук ФИО1, ватный диск (контрольный образец) - хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу: ул.Советская 15 г.Бийска, суд полагает необходимым уничтожить.

Руководствуясь ст.226.9, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 150 часов. 

На основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору суда, с наказанием, назначенным по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 28 января 2019 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде обязательных работ сроком 180 часов с отбыванием наказания на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 38 грамм, гашиш массой 0,7 грамма, гашишное масло массой 0,27 грамма, гашиш массой 2,9 грамма, фрагмент фольги, 2 бутылки, металлическую кастрюлю, фрагмент материи розового цвета, три фрагмента материи белого цвета, фрагмент материи белого цвета с пятнами коричневого цвета, фрагмент материи розового цвета, металлическую эмалированную тарелку, фрагмент листа бумаги, ватный диск со смывами с рук ФИО1, ватный диск (контрольный образец) - хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу: ул.Советская 15 г.Бийска, уничтожить.

В силу ч.10 ст.316 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в размере 5635 рублей, понесенных на выплату вознаграждения адвокату, освободить, возместить указанные издержки за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья: подпись Боцан И.А.